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Abstrakt

Vodní díla, mezi které patří také nádrže a přehrady, jsou jedny

z nejvýznamnějších inženýrských staveb. Tyto stavby byly budovány již nejstaršími

civilizacemi, a to primárně pro potřeby zavlažování. V průběhu vývoje lidské

společnosti význam vodního hospodářství nabýval na důležitosti. Tato práce se

zabývala stabilitou vodního díla Darbandikhan navrženého americkou firmou Harza

Engineering Company v severním Iráku. Do provozu bylo vodní dílo uvedeno v roce

1961. V roce 2017 došlo k poškození přehrady zemětřesením a kvůli obavám z jejího

protržení je vodní hladina v nádrži udržována na nižší úrovni oproti hladině

projektované. Z toho důvodu bylo hlavním cílem práce stabilitní posouzení přehrady

Darbandikhan v programech GEO5 a Plaxis. Z výsledků obou programů je patrné, že

těleso hráze je při zatěžovacích stavech stabilní při uvážení zvolených materiálových

charakteristik odhadnutých dle odborné literatury. Význam přehrady Darbandikhan je

pro místní region značný, protože slouží například jako zdroj vody pro zavlažování či

výrobu energie. Proto je třeba se i nadále problematikou stability a bezpečnosti hráze

zabývat, jelikož materiálové vlastnosti z laboratorních a polních zkoušek nejsou

dostupné.

Klíčová slova: 3D model, Darbandikhan Dam, GEO5, Plaxis, přehrada, stabilita svahu

Author’s abstract

Waterworks, including reservoirs and dams, are the essential engineering

structures that were built by the oldest civilizations, primarily for irrigation needs.

During the development of human society, the importance of water management

became more and more critical. This work dealt with the stability of the Darbandikhan

dam, designed by the American company Harza Engineering Company in northern Iraq.

The dam was completed in 1961; however, in 2017, it was damaged by an earthquake.

Due to the risk of the dam rupture, water level in the reservoir was maintained at a

lower level compared to the designed level. Therefore, the main objective of the work

was the stabilization assessment of the Darbandikhan dam in the GEO5 and Plaxis

programs. From the results of both programs, it is evident that the dam body is load-

bearing stable; however, material characteristics estimated according to scientific

literature should be considered. The Darbandikhan dam is necessary to the local region

because it serves, for example, as a source of water for irrigation and energy production.

Therefore, the analysis of stability and safety should carry on since material properties

from laboratory and field tests are not available yet.

Key words: 3D model, dam, Darbandikhan Dam, GEO5, Plaxis, slope stability
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1. Úvod a cíle

Vodní díla, mezi které ředíme mimo jiné přehrady, patří do skupiny největších a

nejstarších inženýrských staveb. Tyto stavby byly budovány již nejstaršími civilizacemi

pro potřeby zavlažování, zásobování pitnou vodou či ochrany proti povodním. Člověk

v průběhu svého vývoje a objevování nových technik začal vodu kromě základních

potřeb využívat také pro pohon nejrůznějších strojů.

Moderní vodní hospodářství zahrnuje celou řadu směrů ovlivňující každého

člověka, a to buď to přímo nebo nepřímo. Dnešní vodní hospodářství se zabývá

stavbami hydrotechnickými, hydromelioračními a stavbami zdravotně technickými.

Obzvláště v dnešní době, kdy vlivem globálního oteplování dochází ke změnám

klimatu, začínají mít tyto stavby, a zejména pak přehrady, významný vliv na rozvoj a

kvalitu života lidské společnosti.

Přehrada Darbandikhan, kterou se tato práce zabývá, byla postavena v minulém

století v severním Iráku. Má nesporný význam pro místní region, jelikož plní několik

funkcí, mezi než patří například zásobování pitnou vodou, zavlažování, ochrana proti

povodním a výroba elektrické energie. Tato přehrada je po konstrukční stránce řešena

jako sypaná, kamenitá se středním jílovým těsněním a filtry. Dne 12. listopadu 2017

došlo k zemětřesení o velikosti 7,3 magnitudo a přehrada byla následkem tohoto

zemětřesení poškozena. V návaznosti na tuto událost byl z Irácké strany vznesen podnět

k stabilitnímu posouzení přehrady.

Tato závěrečná práce se v návaznosti na tento podnět zabývá stabilitou tělesa

hráze. Cílem této práce je vyhotovení 3D modelu a následné provedení stabilitních

výpočtů 2D a 3D analýzy pomocí programů GEO5 a Plaxis s následným vyhodnocením

výsledků.
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2. Vodní hospodářství

Za vodní díla jsou dle zákona o vodách a o změně některých zákonů (tzv. vodní

zákon) považována díla sloužící ke vzdouvání a zadržování vod, umělému usměrňování

odtokového režimu povrchových vod, k ochraně a užívaní vod, ochraně před

škodlivými účinky vod, k nakládání s vodami, k úpravě vodních poměrů nebo k jiným

účelům sledovaným tímto zákonem (Zákon č. 254/2001 Sb.).

Vodní díla, zejména pak nádrže a přehrady, patří k nejstarším inženýrským

stavbám, jelikož voda je základní podmínkou existence života. Z tohoto důvodu je

historie vodního hospodářství spojená s nejstaršími civilizacemi v Africe, Asii, Americe

i Evropě. Pravděpodobně nejstarším vodním dílem je dílo Mokhrablur, které bylo

vystavěno mezi lety 4 000–3 000 př. n. l. na území dnešní Arménie. Stavebním

materiálem byla zemina a hráze díla dosahovala výšky 3 m s celkovým objemem

320 x 106 m3. Na základě průzkumu vodních děl lze konstatovat, že díla budovaná od

zhruba 3 000 př. n. l. až po 17. století n. l. sloužila nejčastěji pro zavlažování,

zásobování měst vodou, plavbu a ochranu před povodněmi [1].

Historie výstavby přehrad a hrází v Čechách začíná přehradou Dvořiště,

dokončenou roku 1367 a hrází Jordán, která vznikla roku 1492 přehrazením Košínského

potoka [1]. V průběhu 15. a 16. století nastal v Českých zemích boom rybníkářství.

Tento trend se projevil zejména na jihu Čech a na Pardubicku. Kromě hospodářského

záměru chovu ryb byly tyto stavby budovány i za účelem ochrany před povodněmi.

Budování vodních děl, jejichž primární úkol byl ochrana před povodněmi, nastal až v

průběhu 19. a 20. století.

V dnešní době je nejvíce regulovaným tokem v České republice Vltava. Do

vltavské kaskády, budované mezi lety 1930 až 1992, patří celkově devět přehradních

nádrží o celkovém objemu 1353 mil. m3. Součástí kaskády jsou i největší přehrady

v České republice, co do objemu vody (Orlík) nebo do plochy hladiny (Lipno) [3].

Účelem této kaskády je ochrana před povodněmi, zásoba pitné vody, doprava,

energetika a turistika [2].

Mezi klasické stavební materiály, využívané od prvních vodních děl do

současnosti, patří zeminy a kamenné zdivo, které jsou i v dnešní době jedny z nejvíce

využívaných materiálů. Postupem času se na stavbu děl začal využívat beton. Ve 20.

století se nabídka materiálu rozšířila o různé těsnící a filtrační materiály jako jsou fólie

z PVC a PVE, nebo o separační materiály, ke kterým patří geotextilie a asfaltobeton [1].
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2.1 Vodohospodářské stavby

Voda je základní podmínkou existence a rozvoje života na Zemi. Z tohoto

důvodu lidé od nepaměti osidlovali okolí řek a přirozených vodních ploch, což vedle

rozvoje obchodu, zemědělství a dopravy vedlo i k vzniku specializovaného odvětví

vodního hospodářství. Dnes se vodní hospodářství zabývá využíváním povrchových i

podzemních vod, úpravou těchto vod, čištěním a následnou distribucí do spotřebních

míst. Dále se zabývá využitím vodní energie a ochrany před ničivými účinky vod. Pro

splnění těchto účelů je nutno budovat speciální vodohospodářské stavby. Podle účelu

dělíme vodohospodářské stavby na hydrotechnické, hydromeliorační a stavby zdravotně

technické [4,5,6].

2.1.1 Hydrotechnické stavby

Hydrotechnické stavby slouží k účelnému a plnohodnotnému využití vodních

toků pro dodávky pitné a užitkové vody, dopravu, ochranu před ničivými účinky vod,

výrobu elektrické energie, chov ryb, či sportovně rekreační účely. Mezi tyto stavby

řadíme stavby související s úpravami odtokových poměrů, přehrady, jezy, vodní cesty či

vodní elektrárny. Tyto stavby jsou budovány jako veřejně prospěšné, případně je

motivem k jejich výstavbě čistě podnikatelský záměr v jiných odvětvích, jako je rozvoj

důlní činnosti, který vyžaduje rozsáhlou vodohospodářskou výstavbu.


[…]


Pro přehledné porovnání výsledků obou programů byla vytvořena tabulka 22, kterou

graficky doplňují obrázky 59 až 62. Z grafického znázornění výsledků patrná shoda

potenciálních porušení (Obrázek 59–61).

Tabulka 19. Vyhodnocení výsledků 2D analýz

Obrázek 57. Porovnání výsledků programu Plaxis 2D a GEO5 (zatěžovací stav a)
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Obrázek 58. Porovnání výsledků programu Plaxis 2D a GEO5 (zatěžovací stav b)

Obrázek 59. Porovnání výsledků programu Plaxis 2D a GEO5 (zatěžovací stav c)

Obrázek 60. Porovnání výsledků programu Plaxis 2D a GEO5 (zatěžovací stav d)

5.6 Posouzení pomocí programu Plaxis 3D

Plaxis 3D je rozvinutější formou svého dvourozměrného předchůdce. Taktéž

umožňuje provádět deformační a stabilitní analýzu geotechnických i jiných úloh.

Umožňuje modelovat hydrodynamické i hydrostatické účinky vody či interakci mezi

konstrukcí a okolním zeminovým či horninovým prostředím. Obdobně jako v 2D

úlohách program pracuje s metodou konečných prvků, které si automaticky generuje ve

formě trojúhelníkové sítě [31].

5.6.1 Importovaný 3D model

Pro import přehradního tělesa včetně okolí bylo zapotřebí model značně

zjednodušit, jelikož přímý import modelu z programu Civil 3D nebyl možný. Z tohoto

důvodu bylo zapotřebí vyhotovit nový model v programu Rhinoceros 7 Evaluation

(Obrázek 63 a 64) tak, jak doporučuje výrobce programu Plaxis, společnost Bentley
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Systems, Incorporated. Pro tento nový model bylo využito dat exportovaných z Civil

3D ve formě bodů. Z těchto bodů byly vyhotoveny povrchy a následně objemová tělesa.

Na následujících dvou obrázcích je vidět model vyrobený programem Rhinoceros 7

Evaluation. Následně byla objemová tělesa ve formátu STP importována do programu

Plaxis 3D.

Obrázek 61. Model v Rhinoceros 7 Evaluation

Obrázek 62. Model přehradního tělesa v Rhinoceros 7 Evaluation
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5.6.2 Nastavení výpočtu Plaxis 3D

Modelové rozhraní patří, obdobně jako síť konečných prvků, k důležitým

vstupním parametrům. Musí být dostatečně velká tak, aby napjatost a deformace

horninového masivu nebyly ovlivněny okrajovými podmínkami. V 3D modelu byly

použity materiály a jejich vlastnosti stejné jako v 2D. Celkový přehled materiálů a jejich

vlastností je v tabulce 21. U užitých materiálů byl taktéž použit Mohr-Coulombový

model, stejně jako v případě 2D analýzy. Pro tvorbu 3D sítě konečných prvků platí

stejná pravidla jako v 2D variantě. Tento krok se s ohledem na složitost úlohy doposud

nepodařilo zvládnout.
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6. Závěr
Přehrady jsou jedny z největších, nejstarších a nejvýznamnějších inženýrských

vodohospodářských staveb. Irácká přehrada Darbandikhan je víceúčelové vodní dílo

dostavěné na konci 60. let, které bylo, mimo jiné, poškozeno zemětřesením v roce 2017.

Tato diplomová práce stanovila celkově tři hlavní cíle. Prvním cílem byla

digitalizace přehradního díla Darbandikhan včetně přilehlého okolí a geologie. Pro tuto

digitalizaci byly použity nejrůznější aplikace a doporučení k docílení optimálního

modelu. Podkladem pro tvorbu modelu byla oskenovaná výkresová dokumentace

provedení stavby, z které bylo nutno nejprve zdlouhavým způsobem odečítat potřebné

hodnoty. Následně byly tyto hodnoty importovány do programů, v kterých byl vytvořen

výsledný model. Tento cíl závěrečné práce hodnotím jako splněný.

Pro další cíle bylo zapotřebí mít charakteristické hodnoty zemin a hornin.

Bohužel zahraniční výjezd k přehradě byl několikrát posunut z mnoha důvodů. Iráckou

strana byla taktéž pověřena provedením laboratorních a polních zkoušek in situ. Tento

výjezd se sice nakonec uskutečnil ještě před odevzdáním práce, nicméně doposud

nebyly Iráckou stranou dodány žádné výsledky, a tudíž pro splnění dalších cílů práce

musely být potřebné charakteristiky stanoveny na základě literatury.

Druhým cílem této práce bylo posouzení stability přehradního díla za 2D

podmínek. Posouzení bylo provedeno na příčném řezu 330 pomocí dvou programů

(GEO5 Stabilita svahu a Plaxis 2D), jejichž výsledky byly navzájem porovnány.

Výsledky obou programů jsou v zásadě totožné a lze na jejich základě konstatovat, že

přehradní těleso je, s uvážením zvolených materiálových charakteristik, bezpečné a

nehrozí jeho porušení. Je však nutno dodat, že vstupní parametry zemin a hornin byly

odhadovány na základě odborné literatury a mohou se od skutečnosti značně lišit. Tuto

část práce hodnotím jako splněnou.

Posledním cílem práce bylo posouzení stability za 3D podmínek. Pro splnění

tohoto cíle byl zvolen program Plaxis 3D, do kterého byl naimportován 3D model, ale

bohužel s ohledem na rozsah úlohy se doposud nepovedlo vyhotovit funkční síť

konečných prvků a spustit výpočtové fáze. Z tohoto důvodu hodnotím splnění tohoto

cíle za částečné. S ohledem na význam přehrady Darbandikhan pro místní region je

potřeba se problematice stability a bezpečnosti hráze dále věnovat. V tomto směru je

potřeba se zaměřit zejména na laboratorní a polní zkoušky použitých materiálů, protože

tato data zatím nejsou dostupná.
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