I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Stabilitní analýza sypané kamenité hráze
Jméno autora: Bc. Pavol Časnocha
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: geotechniky
Vedoucí práce: Ing. Daniel Jirásko, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: K135 - katedra geotechniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání práce studenta Časnochy považuji za velmi náročné, a to především z pohledu času. Student věnoval enormní úsilí na digitalizaci dostupných papírových podkladů z projektu skutečného provedení stavby a dále na vytvoření 3D modelu hráze a jeho podloží.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání práce bylo téměř celé splněno. Student měl zpracovat 2D a 3D stabilitní analýzu hráze pomocí analytických a numerických metod. 2D analýza byla splněna bez výhrad. U 3D analýzy student provedl tvorbu geometrie modelu. Vzhledem k časové náročnosti při modelování takovéto složité konstrukce a vzhledem k problémům s generací sítě v programu Plaxis 3D bylo rozhodnuto vedoucím práce o nepokračování v tomto úkolu, dokud nebude k dispozici stanovisko Helpdesk Plaxis.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student Časnocha pracoval aktivně a samostatně. Při pravidelných týdenních konzultacích překládal výsledky své práce. Musím vyzdvihnout samostatnost, se kterou student zvládl nastudovat principy programů ACAD 3D, Infra works a Plaxis.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Diplomová práce je zpracována na vysoké úrovni. Student prokázal širší znalosti získané z dosavadního studia. Ve výpočetní části si zcela samostatně doplnil znalosti samostudiem a prokázal schopnost vlastního úsudku.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je psaná srozumitelně a bez jazykových chyb. Rozsah práce je nadprůměrný. Po typografické stránce nemám připomínek.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Student použil přiměřené množství relevantní citované literatury, jako jsou vědecké články, monografie, skripta, normy apod. Citace jsou provedeny v souladu se zvyklostmi a dle mého názoru nedošlo k porušení citační etiky.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Diplomová práce je zpracována na vysoké úrovni. Student prokázal odborné znalosti a schopnost vlastní vědecké práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 14.6.2022

Podpis: